附件1

中药材示范基地推荐汇总表

县（区）：              填报人：         联系电话：

	序号
	申报基地名称
	申报人
	部门和职务
	手机
	备注

                                   推荐单位（盖章）：

                             年      月      日

附件2

**县（区）卫生健康局等*部门关于推荐***

为柳州市中药材示范基地的报告

（模板）

市卫生健康委：

  经我县卫生健康局、农业农村局、工业和信息化局、乡村振兴局、林业和园林局、市场监管局联合初审，一致推荐***等**家种植基地申报柳州市中药材示范基地，请予考察。

特此报告。

**县卫生健康局               **县农业农村局
**县工业和信息化局            **县乡村振兴局
     **县林业和园林局              县市场监管局
年   月  日

附件3

中药材示范基地申报表

单位（盖章）：
法人代表：             电话：
联 系 人：             手机：
申报时间：          年         月         日

填表说明
申请表由申报单位负责填写，基地所在县（区）级卫生健康局盖章后上报。

2. 一张申报表填写一个基地，基地名称由建设地域（示范基地覆盖地域）+建设品种（示范基地种植或养殖的中药材品种）组成。

3. 申报中药材建议参考《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发促进全区中药材壮瑶药材产业高质量发展实施方案的通知》品种目录以及2020年版《中国药典》目录品种等。建议根据桂产中药材种植（养殖）面积、区域集中度、产量等因素建议选择；也可选择目前药材产量小，但在全国药材市场占有率高，具有良好产业化前景的中药材申报。

4. 申报单位基本情况包括注册资金、经营范围、组织形式、申请桂药产量和销售量、产值等。

5. 填写内容不受表格大小影响，可根据提供表格样式自制申报表，并可附页。

申 报 表

	基地名称
	例：柳州市***县（区）***种植示范基地

	单位名称

	性质

（国有/民营）

	成立时间

	职工人数

	注册资金

（万元）

	上年销售额

（万元）

	上年利润

（万元）

	申报品种

	基地总面积

（亩）

	带动农户

（人）

	申请品种类别
	植物药(　                  动物药□

	申报品种种养开始时间

	种养规模

（亩/㎡）

	种植（养殖）区域或地点

需求特征

	国内年需求量

	中药材

应用范围

	注册地址

	邮政编码

	E-mail

	传　真

	优先自我推荐

	联合申报单位（1）

	联合申报单位（2）

	基地种植（养植）中药材品种数及名称

	道地性依据/种养来源依据

	种子种苗来源

	采收年限

	采收期

	贮藏条件

	主要加工方式

	有无注册商标

	有无申请

原产地保护

	药材出口情况（主要出口哪些

国家和地区、出口量）

	该品种在国内哪些地区还有

种植（养殖），如有请注明具体

地区和规模等相关情况

	基地种植品种分布情况

	序号
	品种
	种植（养殖）面积
	年生产

能力(kg)
	所属市/县

	1

	2

	...
	...
	...
	...
	...

	单位概况简介

（可另附页）

	材料真实性承诺

	申报承诺：

　法人（代表）签名

                      　         （建设单位盖章）

                         年    月    日

附件4

中药材示范基地建设实施方案编制大纲

一、申报中药材现状分析

1. 产业现状。介绍药材分布、产量。

2. 药材道地性。药材药用历史、桂药道地性及基地区域种植（养殖）优势。

3. 市场前景分析。

二、示范基地情况

1. 申报单位基本情况。介绍牵头申请单位、联合申请单位的注册信息、种植（养殖）面积或经营规模、经营资质和获得政府相关部门资质认定或专项认证的情况等。重点介绍示范基地社会效益、经济效益、生态效益。

2. 申报单位组织与管理情况。示范基地的组织机构、专业技术人员或技术支撑单位、主要检验检测设备等情况，联合申报的基地应当明确管理体制。

3. 药材种植（养殖）质量管理情况。介绍示范基地药材选择依据与布局、环境质量（水质、土壤等检测监测）状况、生产规模、使用的质量标准等情况。重点介绍种植（养殖）关键环节质量控制措施，如种植资源道地性来源、控制农残化肥使用的技术规程，采收、初加工、贮藏、包装、运输等环节质量控制的主要做法。

三、示范基地建设思路与发展规划

1. 总体思路。包括基地发展思路和发展路径。

2. 发展目标及分年度目标。包括2020年及2021年总体发展目标、分年度产业规模、税收目标等。

3. 建设内容。

四、保障措施

包括政府承诺支持函、出台专项政策、制定推进措施等内容。

五、相关附件

1. 牵头申报单位和联合申报单位营业执照、注册商标等。

2. 种植（养殖）区域位置图（标明品种、规模、产量）。

3. 种植（养殖）地点选择依据，主要提供产地环境检测报告或产地认证（定）证书。

4. 物种鉴定证书或品种认定证书及其他资质证明文件。

5. 中药材产品检验报告复印件。

6. 流转或租种土地汇总表。

7. 地理标志产品复印件。

8. 良好农业规范认证、无公害农产品认证、有机产品认证等证书复印件。

9. 纳税信用或银行信用奖牌复印件。

10. 产学研合作协议（复印件）。

11. 申报基地认证的相关证明材料或文件。

12. 基地照片、药材照片等。

13. 其他。

信息公开形式：主动公开

柳州市卫生健康委员会办公室              2022年3月29日印发